
Determinazione Dirigenziale n° 1660/2022 

SETTORE DELLA AVVOCATURA E AFFARI GENERALI
Proposta n° 199/2022

OGGETTO: 3A SOCIETA' AGRICOLA/PROVINCIA DI BRESCIA. RICORSO IN APPELLO
AVANTI IL CONSIGLIO DI STATO RG 9838 /2015. NOMINA CONSULENTE TECNICO DI
PARTE. SMART CIG Z2837C70E7 

IL DIRETTORE

Avv. Magda Poli

Richiamati:

•    La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 9/12/2021, di approvazione del
Bilancio di Previsione 2022-2024;

•    La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021, di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

•    Il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024;

•    Il decreto del Presidente della Provincia n.122/2022 di approvazione della prima variazione
al piano Esecutivo di Gestione e delle performance 2022/2024

•    il decreto del Presidente della Provincia n. 32 del 1 febbraio 2019 con cui è stata attribuita
all'Avvocato Magda Poli la Direzione del Settore Avvocatura Affari Generali;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo PEG  2022 N. 18 “Difesa,
rappresentanza e consulenza legale” del Settore Avvocatura, codice servizio n. 18.002 redazione atti
difensivi;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Premesso che:

•    con decreto n. 354 in data 23 Novembre 2015 il Presidente pro-tempore ha autorizzato la
costituzione della Provincia di Brescia nel ricorso in appello proposto dalla società 3A S.S.
Società Agricola  avanti il Consiglio di Stato, per l’annullamento parziale della sentenza 498/15
resa dal Tar Lombardia sezione di Brescia, nella parte in cui non è stata accolta l’istanza del
risarcimento del danno conseguente alla mancata attivazione di un impianto a calore alimentato
da fonti rinnovabili, nonché la proposizione di appello incidentale avverso il capo della
sentenza che ha parzialmente accolto il ricorso contro il diniego di rilascio di autorizzazione
unica per realizzazione di impianto di biogas ;

•    la ricorrente ha chiesto un risarcimento per danno emergente pari a euro 184.618,30 e per
lucro cessante pari a  euro 14.150.000,00 fondando la pretesa, tra gli altri elementi, su una

N.1660/2022

Documento firmato digitalmente



relazione tecnica di stima del danno, comprendente un business plan di estrema complessità,
per cui si rende necessario, considerato l’elevato importo risarcitorio a cui è esposta
l’amministrazione e la difficoltà dei temi trattati, un supporto tecnico al fine di garantire in
giudizio le necessarie confutazioni, attraverso la nomina di un consulente  di parte in possesso
di necessari requisiti di specializzazione nella materia .
•     si impone una difesa in giudizio in termini molto ristretti, considerata la fissazione da parte
del Consiglio di Stato dell’ udienza pubblica al 22.11.22, con termine di scadenza per la
produzione dei documenti entro il 10.10.2022. 

 

Ritenuto, pertanto necessario incaricare con estrema urgenza un consulente di parte per contestare la
quantificazione del danno e depositare apposita controperizia nei termini concessi, dopo aver accertato
l’inesistenza di professionalità adeguate all’interno dell’Ente, già interpellate al momento della
proposizione dell’appello come da corrispondenza in atti, nonché tenuto conto del fatto che il presente
contenzioso è ricompreso nel fondo rischi del bilancio della Provincia di Brescia, quale una delle voci
di rischio più rilevanti ;

 

Visto il CV del dott. Ivan Fogliata, già consulente di comprovata esperienza che assiste la Provincia
nella vertenza su contratti derivati,  dal quale emerge che il medesimo vanta ampia formazione ed
esperienza, sia come docente sia come membro di note società, nel settore della finanza d’azienda, in
particolare nella costruzione di piani finanziari, nell’analisi finanziaria, nella progettazione di finanza
strutturata e  del controllo di gestione, e che pertanto riveste i requisiti per espletare l’incarico.

 

Accertato che lo stesso ha reso idonea dichiarazione di assenza di conflitto di interessi nonché di
assenza di incarichi o di cariche in enti finanziati dalla pubblica amministrazione e ritenuta dunque
l’idoneità e la professionalità dello stesso per l’assunzione della nomina di che trattasi all’interno del
processo pendente avanti il Consiglio di Stato;

 

Considerato che la spesa per la sopra citata consulenza tecnica è stata quantificata in via presuntiva in
15.000,00 oltre IVA salvo conguaglio da impegnare al cap. 1000318 “prestazioni professionali e
specialistiche” del Bilancio 2022 ;

 

Visto l’art. 17 del Dlvo 50/2016 che prevede l’esclusione dell’applicabilità del codice  agli appalti e 
alle concessioni  per i Servizi legali ;

 

Visto lo SMART  CIG acquisito sulla piattaforma  ANAC    Z2837C70E7;

 

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’art. 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267

DETERMINA

Di nominare il dr Ivan Fogliata, residente in  Via Albini 12/H I-25080 Ciliverghe di Mazzano (Brescia)
CF: FGLVNI77P17B157K,  consulente di parte nel giudizio d’appello   rg 9838/2015 pendente  avanti
il Consiglio di Stato

Di impegnare la somma di  € 20.000,00, salvo conguaglio,   necessaria per la liquidazione delle

N.1660/2022

Documento firmato digitalmente



competenze, al Capitolo Armonizzato 1000 318  - prestazioni professionali e specialistiche - missione
01 - programma 11 - livello 1030311 del Bilancio 2022  codice centro AVV00010 - codice fattore
C0307009 - che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità, associando l’impegno all’obiettivo
operativo PEG  2021 N. 18 “Difesa, rappresentanza e consulenza legale” del Settore Avvocatura,
codice servizio n. 18.002 redazione atti difensivi, dando atto che la spesa è esigibile nell’esercizio
2022.  

Brescia, lì 19-09-2022 Il DIRIGENTE

MAGDA POLI

N.1660/2022

Documento firmato digitalmente


